
 

 

令和７年６月定例市議会 
 

 

 

提 案 理 由 説 明 書 

《 先 議 案 件 》  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

佐 世 保 市  

 



 1 

梅雨の季節を迎え、蒸し暑い日が続いておりますが、本日ここに６月定例会の開

催をお願いいたしましたところ、ご出席賜りありがとうございます。  

 

今回提案しております議案につきましては、令和６年分の所得税額等が確定した

ことに伴い、令和６年度に実施された定額減税補足給付に不足が生じた者等に対し、

所定の算定による額の支給について、早急に対応する必要があると考えております

ことから、先議案件として提案いたした次第でございます。  

 

それでは、ただいま上程されました議案の提案理由の説明に入ります前に、今回

の補正予算の概要について説明申し上げます。  

 

今回の補正予算は、一般会計において、「国民の安心・安全と持続的な成長に  

向けた総合経済対策」として、令和６年１２月１７日に成立した国の令和６年度

補正予算（第１号）を受けて実施する「物価高の克服」のための事業として、物価

高により厳しい状況にある生活者の負担軽減を図る観点から、令和６年度に実施し

た定額減税補足給付の支給について、今般、令和６年分所得税額等が確定したこと

に伴い、本来給付すべき所要額が令和６年度給付額を上回る者、また、これまで定

額減税や補足給付の対象外であった者に対する、定額減税補足給付金支給事業費

８億４，５２７万円を計上いたしております。  

 

それでは議案につきまして提案理由を説明申し上げます。  

 

第６２号議案  令和７年度佐世保市一般会計補正予算（第１号）  

今回の補正予算は、８億４，５２７万円でございまして、この結果、予算の総額

は１，３１１億４，００７万円と相成っております。  

 

民生費でございますが、社会福祉費におきまして、定額減税補足給付金支給事業

費８億４，５２７万円を計上いたしております。  

 

この経費を賄う財源といたしまして、  

 国庫支出金    ８億４，５２７万円  

を計上いたしております。  

 

以上、簡単ではございますが、ご説明にかえさせていただきます。何とぞよろし

くご審議のうえ、ご賛同賜りますようお願い申し上げます。  


